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АНОТАЦІЯ

Слаута Г. А. Правовий режим карантину тварин в Україні.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». Національний університет біоресурсів і

природокористування України, Київ, 2023.

Дисертація присвячена з’ясуванню особливостей правового режиму

карантину тварин в сучасних умовах. У ході дослідження сформовано опорні

елементи понятійно-категорійного апарату, основу якого становить

ґрунтоутворювальна категорія карантину тварин та похідна від нього лексико-

юридична конструкція правового режиму карантину тварин, причому

карантин тварин запропоновано розглядати як видову складову одного

родового явища, яким є карантин. У результаті вибудовується дихотомічна

конструкція, де об’єднуючим родовим поняттям виступає карантин, а

видовими поняттями будуть карантин тварин поряд з карантином людей. При

цьому вказується на те, що поєднання у одному словосполученні різних

термінів «карантин» і «тварини» є важливим уточнювальним моментом

словотворення і одночасно конкретизуючим обмеженням сфери застосування.

На основі узагальнення різнонаукових підходів надане також авторське

визначення базового системоутворювального поняття тварин з

виокремленням внутрішніх і зовнішніх ознак, які визначають взаємне

розташування людей і тварин, як істот, у суб’єктно-об’єктному складі

карантинних правовідносин. Виведено основні ознаки карантину тварин як

особливого (спеціального) правового режиму та проведено співставлення

наведених суттєвих ознак з нормативно закріпленими визначеннями

карантину тварин. Запропоновано у основу правового режиму карантину

тварин покласти структурні елементи, якими є об’єкт-носій режиму, правові

статуси суб’єктів режимного регулювання, система правових гарантій у формі

юридичної відповідальності за порушення режимних правил.
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З існуючих періодизацій історико-правових досліджень синтезовано

індивідуальну періодизацію історико-правових аспектів становлення і

розвитку карантину тварин на території сучасної України, яку досліджено за

кожною структурною рубрикою. Логічним наслідком стала класифікація

сучасного українського законодавства у сфері карантину тварин за окремими

напрямами правового впливу. У частині з’ясування правової природи

карантину тварин окреслено межі його предмету, диференційованого на два

блоки, які утворюють відносини запобігання епізоотіям і реагування на них.

При цьому запобігання епізоотіям втілюється у заходи оперативної

профілактики, тоді як відносини реагування на епізоотії безпосередньо

пов’язані з введенням карантину і проведенням трьох груп заходів, якими є

виявлення, локалізація і ліквідація карантинних об’єктів. Розмежовано

відносини у галузі охорони, використання і відтворення

сільськогосподарських і свійських тварин, які належать до предмету аграрного

права, тоді як щодо решти тварин, які перебувають у стані природної волі, у

напіввільних умовах чи в неволі, застосовуються норми іншої галузевої

належності і як відновлювальний природний ресурс такі тварини включаються

до структури системи фауністичного (природоресурсного) права. При цьому

правова природа відносин карантину тварин ускладнюється за рахунок

наявності хвороб, якими хворіють не тільки тварини, а й люди, тобто так

званих зоонозів. Це інший вид комплексного контролю, який крім

ветеринарного містить санітарно-епідеміологічний контроль, що лежить на

перетині медичного і екологічного права. Зроблено висновок, що правове

регулювання карантину тварин у загальному розумінні, будучи спільним для

медичного, екологічного та аграрного (ветеринарного) права, набуває

властивостей міжгалузевого правового субінституту.

Акцентовано увагу на важливій особливості правового режиму

карантину тварин, якою є відсутність єдиного чітко визначеного об’єкта.

Запропоновано таку властивість умовно назвати мультиоб’єктністю, а об’єкт

– мультиоб’єктом, де основним об’єктом правового режиму карантину тварин
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є безпосередньо епізоотія, похідним – тварини-носії епізоотій, а загальним –

карантинна територія як носій карантинного режиму. Наголошено на певній

трансмісійності формування переліку особливо небезпечних хвороб тварин,

коли на міжнародному рівні список таких хвороб, що викликають епізоотії,

складає Міжнародне епізоотичне бюро, а на національному рівні – кожна з

країн-учасників МЕБ.

Щодо суб’єктів карантинного режиму встановлено, що елементом

правового режиму слід сприймати не безпосередньо правовий статус, а самого

суб’єкта такого режиму, правовий статус якого вже визначено. Тобто

спеціальний правовий статус (його частина) є не елементом, а передумовою

вибору суб’єкта правового режиму. Виходячи з наявності серед суб’єктів

правового режиму значного пласту суб’єктів публічного управління, якими є

певні державні органи, запропоновано їх класифікацію за ознакою

множинності напрямів діяльності на монопрофільні, спеціальні, загальні та

факультативні. Для монопрофільних напрям діяльності, яким є боротьба з

епізоотіями, є єдиним, для спеціальних – значущим (переважним), тоді як для

загальних суб’єктів протиепізоотична діяльність є лише одним, причому не

домінуючим, а похідним від основного різновидом функціонування. У свою

чергу, факультативними є суб’єкти, для яких протиепізоотична діяльність є

виключно побічною, дотичною до основної діяльності, яка прямо не

корелюється з жодним протиепізоотичним повноваженням, а випливає з

існуючих побічних повноважень. З огляду на реалії сьогодення, розглянуто

зміни в компетенційному статусі державних органів і органів місцевого

самоврядування щодо засобів протидії епізоотіям у воєнний час.

Встановлено, що коло суб’єктів-осіб приватного права формують

власники і утримувачі тварин. При цьому, якщо правовий статус власників

тварин досить чітко встановлюється чинним законодавством, то щодо

утримувачів тварин наявна певна прогалина як на рівні загального, так і

спеціального законодавства, на фоні чого важливого значення набуває

європейський досвід нормотворення, де розкривається зміст утримання через
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відповідальність утримувача домашньої тварини за її здоров’я та

благополуччя з урахуванням етологічних потреб тварини відповідно до її виду

й породи. При цьому наголошується на розширенні у вітчизняному

ветеринарному законодавстві блоку питань щодо визначення благополуччя

тварин, де спостерігається зміщення уваги в бік застосування парної

конструкції «фізіологічних та етологічних потреб» на фоні розширення змісту

забезпечення етологічних потреб за рахунок гуманного поводження з

тваринами. На основі аналізу законодавства дисертантом виокремлено

систему фізіологічних і етологічних потреб тварин, які покладаються у основу

благополуччя при утриманні тварин. Усе це дало змогу визнати під

утримувачем особу, яка здійснює належне забезпечення фізіологічних і

отологічних потреб тварин як основи їх здоров’я та благополуччя.

Розкриття особливостей юридичної відповідальності, як елементу

правового режиму карантину тварин, здійснювалося у розрізі традиційних

видів юридичної відповідальності. Щодо цивільно-правової відповідальності

у сфері карантину тварин зроблено висновок, що вона базується на загальній

формулі реквізиції. Водночас відносини реквізиції тварин наділені власною

специфікою порівняно із загальною моделлю, адже порушується головна

умова реквізиції щодо попереднього і повного відшкодування вартості

вилучених тварин, яке унеможливлюється через технологічну складність

оцінки таких тварин. При цьому з’ясовано, що у цивільно-правовій

відповідальності у сфері карантину тварин відбувається поєднання усіх

існуючих наукових концепцій з’ясування природи цивільно-правової

відповідальності, яка одночасно існує як «санкція», «обов’язок» і

«правовідношення», що необхідно враховувати при виробленні відповідної

дефініції.

Встановлено, що для цивільно-правової відповідальності у сфері

карантину тварин набуває актуальності концепція умов цивільної

відповідальності. Першою умовою є протиправне діяння, під яким розуміється

дія чи бездіяльність органів державного ветеринарного контролю, у результаті
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якої залишаються не відшкодованими збитки, заподіяні знищенням

підкарантинних тварин. Дія чи бездіяльність можуть мати свій прояв

передусім при невідповідній оцінці матеріальних втрат від загибелі тварин.

Щодо другої умови, то в наявності шкода як результат протиправного діяння,

яка полягає у відсутності адекватної компенсації власникам за знищених

внаслідок запровадження карантинного режиму тварин. При цьому

простежується чіткий причинний зв’язок між протиправним діянням та

заподіяною ним шкодою, як третя умова відповідальності. Нарешті,

останньою умовою є вина порушника, яка проявляється у двох основних

формах: наміру (умислу) і необережності.

З’ясовано, що у ході реалізації цивільно-правової відповідальності у

сфері карантину тварин відбувається інтеграція компенсаційної та

відновлювальної функцій у єдину компенсаційно-відновлювальну, яка за

рахунок компенсації майнової шкоди, завданої власникам загиблих тварин,

сприяє відновленню первісного докарантинного становища.

У ході аналізу судової практики було встановлено диференціацію

цивільно-правової відповідальності на відшкодування матеріальної шкоди

(збитків) за підставою порушення порядку відшкодування матеріальних

збитків, завданих власникам тварин внаслідок запровадження карантинного

режиму, та питань, нерозривно пов’язаних з відшкодуванням вартості

загиблих тварин, у зв’язку з неправомірними діями уповноважених державних

органів при наданні висновку, що є єдиною підставою для адекватної оцінки

завданої шкоди і наступних бюджетних відшкодувань. У дисертації

констатовано, що за змістом зазначені судові справи також належать до сфери

цивільно-правової відповідальності. При цьому здійснено систематизацію

адміністративних позовів щодо визнання протиправними рішень повноважних

державних органів з відшкодування шкоди внаслідок запровадження

карантину (карантинних обмежень).

У частині кримінальної відповідальності проаналізовано визначення

об’єкту злочину за ст. 251 КК України в існуючих інтерпретаційних
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кваліфікаціях, з приводу яких висловлено категоричні заперечення з

подальшою авторською пропозицією бачення об’єкта злочину. Проведено

порівняльно-правовий аналіз кримінального законодавства пострадянських

країн у частині злочинів, пов’язаних з епізоотіями, визначено їх спільну

тенденцію та проведено аналогію з вітчизняним законодавством. Звернено

увагу на відсутність єдності у загальній доктринальній класифікації злочину

за ст. 251 КК України та викладено авторське бачення такої класифікації.

Зроблено висновок щодо відсутності судової практики з кримінальної

відповідальності за порушення правил карантину тварин.

Щодо адміністративної відповідальності за порушення режиму

карантину тварин проаналізовано відповідне законодавство країн

пострадянської правової сім’ї, внаслідок якого отримано висновок про чотири

закріплені в ньому підходи до втілення у законодавство моделей

адміністративної відповідальності за правопорушення у сфері карантину

тварин. При цьому проведено паралель з вітчизняним підходом до

нормативного закріплення адміністративної відповідальності за порушення

правил щодо карантину тварин з урахуванням змін до ветеринарного

законодавства, які є чинними, але ще не діючими. Досліджено судову

практику адміністративного провадження за правопорушення ветеринарних

правил і вимог, яка не є чисельною і не стосується безпосередньо порушень

карантину тварин, зачіпаючи цю сферу лише побічно у частині порушення

інших ветеринарно-санітарних вимог щодо профілактики епізоотій.

Ключові слова: тварини, тваринний світ, епізоотії, карантин тварин,

правовий режим карантину тварин, ветеринарне законодавство, фауністичне

законодавство.

ANNOTATION

Slauta H.A. Legal regime of animal quarantine. Qualifying scientific work

on the rights of manuscript.

Thesis for the philosophy doctor degree in specialty 081 «Law». National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.
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The dissertation is devoted to clarifying the peculiarities of the legal regime

of animal quarantine in modern conditions. In the course of the research, the

supporting elements of the conceptual-categorical apparatus were formed, the basis

of which is the ground-forming category of animal quarantine and the lexical-legal

construction of the legal regime of animal quarantine derived from it, and it is

proposed to consider animal quarantine as a specific component of one generic

phenomenon, which is quarantine. As a result, a dichotomous construction is built,

where the unifying generic concept is quarantine, and the specific concepts will be

the quarantine of animals along with the quarantine of people. At the same time, it

is pointed out that the combination of different terms «quarantine» and «animals» in

one phrase is an important clarifying moment of word formation and at the same

time specifying the limitation of the scope of application. Based on the

generalization of various scientific approaches, the author's definition of the basic

system-forming concept of animals is also provided, with the identification of

internal and external features that determine the mutual location of people and

animals, as beings, in the subject-object composition of quarantine legal relations.

The main features of animal quarantine as a special (special) legal regime are derived

and a comparison of the given essential features with the normatively established

definitions of animal quarantine is carried out. It is suggested that the legal regime

of animal quarantine be based on structural elements, which are the object-carrier of

the regime, the legal statuses of subjects of regime regulation, a system of legal

guarantees in the form of legal responsibility for violations of regime rules.

From the existing periodizations of historical and legal studies, an individual

periodization of the historical and legal aspects of the formation and development of

animal quarantine in the territory of modern Ukraine was synthesized, which was

studied under each structural rubric. The logical consequence was the classification

of modern Ukrainian legislation in the field of animal quarantine according to

separate areas of legal influence. In the part of elucidating the legal nature of animal

quarantine, the boundaries of its subject are outlined, differentiated into two blocks,

which form relations of prevention of epizootics and response to them. At the same
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time, the prevention of epizootics is embodied in measures of operational

prevention, while the response to epizootics is directly related to the introduction of

quarantine and the implementation of three groups of measures, which are the

identification, localization and elimination of quarantine objects. Relations in the

field of protection, use and reproduction of agricultural and domestic animals, which

belong to the subject of agrarian law, are demarcated, while in relation to the rest of

the animals that are in a state of natural will, in semi-free conditions or in captivity,

the norms of other branch affiliation and as a restorative natural resource, such

animals are included in the structure of the faunal (natural resource) law system. At

the same time, the legal nature of animal quarantine relations is complicated by the

presence of diseases that affect not only animals, but also humans, that is, so-called

zoonoses. This is another type of complex control, which, in addition to veterinary,


[…]


[338, c. 54].

8. Державні органи у сфері карантину тварин слід класифікувати за

ознакою множинності напрямів діяльності на монопрофільні, спеціальні,

загальні та факультативні. Для монопрофільних напрям діяльності, яким є

боротьба з епізоотіями, є єдиним, для спеціальних – значущим (переважним),

тоді як для загальних суб’єктів протиепізоотична діяльність є лише одним,

причому не домінуючим, а похідним від основного різновидом

функціонування. У свою чергу, факультативними будуть суб’єкти, для яких

протиепізоотична діяльність є виключно побічною, дотичною до основної

діяльності, яка прямо не корелюється з жодним протиепізоотичним

повноваженням, а випливає з існуючих побічних повноважень. Іншими

словами – це державний орган з невизначеним протиепізоотичним статусом

(компетенцією).

9. Систему монопрофільних державних протиепізоотичних органів

складають державні надзвичайні протиепізоотичні комісії: при Кабінеті

Міністрів України та місцеві державні надзвичайні протиепізоотичні комісії

(при Раді міністрів Автономної Республіки Крим, при обласній державній

адміністрації, при Київській та Севастопольській міській

державній адміністрації, при районній державній адміністрації). До

спеціальних центральних державних органів, протиепізоотична діяльність

яких є лише одним (хоча й значущим) з напрямів діяльності, належать

Міністерство аграрної політики та продовольства України (Мінагрополітики),
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Державна служба України з питань безпечності харчових продуктів та захисту

споживачів (Держпродспоживслужба) через наявність у ній структурних

елементів ветеринарної медицини. Систему загальних суб’єктів карантинних

відносин складають Мінекономіки, МВС, МОЗ, Міндовкілля, Міноборони,

Держлісагентство, МЗС, СБУ, ДСНС, Національна поліція, Держекоінспекція.

До загальних суб’єктів карантинних відносин слід віднести й органи місцевого

самоврядування, а також воєнні державні адміністрації. Нарешті,

факультативними будуть Мінінфраструктури, Мінфін, Держмитслужба,

Держприкордонслужба, Державне агентство України з управління зоною

відчуження (ДАЗВ), а також Комітет Верховної Ради України з питань

аграрної та земельної політики і Національна академія аграрних наук України.

10. Коло суб’єктів-осіб приватного права формують власники і

утримувачі тварин. Якщо визначення власників тварин забезпечується

загальноцивілістичними положеннями щодо змісту права власності і

поширення на тварин правового режиму речі, то поняття утримувача тварин

не має належного цивілістичного підґрунтя, випливаючи із європейського

законодавства і національного ветеринарного законодавства у частині

забезпечення благополуччя тварин, що дає змогу розуміти під утримувачем

особу, яка здійснює належне забезпечення фізіологічних і отологічних потреб

тварин як основи їх здоров’я та благополуччя.

11. Цивільні відносини, які виникають у ході карантину тварин,

базуються на загальній формулі реквізиції, закріпленої у ст. 353 ЦК України,

а точніше на положеннях частин 1, 3, 4 цієї статті. У кінцевому рахунку

вимальовується модель, коли внаслідок епізоотії чи її загрози з мотивів

суспільної необхідності дозволяється реквізиція відповідних тварин як явних

чи потенційних носіїв захворювання, визначеного списком МЕБ, з їх

подальшим знищенням. При цьому передбачається можливість судового

оскарження оцінки реквізованих тварин у разі не погодження з нею

попереднього власника (власників). Водночас відносини реквізиції тварин

наділені власною специфікою порівняно із загальною моделлю, адже
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порушується головна умова реквізиції щодо попереднього і повного

відшкодування вартості вилучених тварин, яке унеможливлюється через

технологічну і темпоральну складність оцінки таких тварин, наслідком чого є

не попереднє, а наступне за вилученням відшкодування вартості тварин.

12. У цивільно-правовій відповідальності у сфері карантину тварин

відбувається поєднання усіх існуючих наукових концепцій з’ясування

природи цивільно-правової відповідальності, яка одночасно існує як

«санкція», «обов’язок» і «правовідношення», що необхідно враховувати при

виробленні відповідної дефініції. Тому цивільно-правову відповідальність у

сфері карантину тварин доцільно визначити як правовідношення між судом і

державним органом, уповноваженим здійснювати відшкодування шкоди,

завданої власникам загиблих тварин, що реалізується через санкційний

примус останнього до виконання обов’язку відшкодування шкоди. При цьому

у ході реалізації цивільно-правової відповідальності у сфері карантину тварин

відбувається інтеграція компенсаційної та відновлювальної функцій у єдину

компенсаційно-відновлювальну, яка за рахунок компенсації майнової шкоди,

завданої власникам загиблих тварин, сприяє відновленню первісного

докарантинного становища.

13. У кримінальному законодавстві пострадянських країн злочини,

пов’язані з епізоотіями, за родовою ознакою об’єднуються під рубрикою

екологічних злочинів, тоді як за видовою – під назвами ветеринарних

правопорушень. Ця тенденція характерна і для вітчизняного кримінального

законодавства, яка втім не відповідає дійсності з погляду саме доктрини

екологічного права. На відміну від пострадянського законодавства у сфері

вітчизняних доктринальних підходів відсутня єдність у загальній класифікації

злочину за ст. 251 КК України, який відносять до: злочинів, що посягають на

встановлений порядок використання фауни; злочинів проти довкілля у сфері

охорони тваринного світу; екологічних злочинів у сфері охорони тваринного

світу. Як наслідок, доцільно запровадити щодо розглядуваного злочину

класифікаційну рубрику злочинів проти благополуччя тварин. В існуючих
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інтерпретаційних кваліфікаціях викликає зауваження також визначення

об’єкту злочину за ст. 251 КК України, яким визнано екологічну безпеку в

галузі ветеринарної медицини, внаслідок чого обґрунтовується бачення

основним безпосереднім об’єктом відносин захисту тварин у частині

дотримання ветеринарних правил.

14. Щодо адміністративної відповідальності за порушення режиму

карантину тварин проаналізовано відповідне законодавство пострадянських

країн, внаслідок якого отримано висновок про чотири закріплені в ньому

підходи до втілення у законодавство моделей адміністративної

відповідальності за правопорушення у сфері карантину тварин. Порівняння з

вітчизняним підходом до нормативного закріплення адміністративної

відповідальності за порушення правил щодо карантину тварин свідчить на

користь змін до ветеринарного законодавства, які є чинними, але ще не

діючими.
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СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Слаута Г. А. Предмет правового регулювання карантину тварин.

Право. Людина. Довкілля. 2020. № 1. С. 69–75.

2. Слаута Г. Розвиток і класифікація законодавства про карантин тварин

в Україні. Підприємництво, господарство і право. 2020. № 11. С. 86–91.

3. Єрмоленко В. М., Слаута Г. А. Поняття та юридичний зміст

карантину тварин. Науковий вісник Ужгородського національного

університету. Серія юридична. 2022. Вип. 74. Ч. 2. С. 12–16.

4. Єрмоленко В. М., Слаута Г. А. Об’єктний склад правового режиму

карантину тварин. Науковий вісник Ужгородського національного

університету. Серія юридична. 2023. Вип. 75. Ч. 2. С. 50–55.

Тези наукових доповідей

5. Слаута Г. А. Щодо закріплення карантину тварин у давніх джерелах

права. Актуальні правові проблеми земельних, аграрних та екологічних

відносин в умовах сучасної земельної реформи: науково-практична

конференція, м. Харків, 22 травня 2020 року: тези доповіді. Харків, 2020.

С. 271–274.

6. Слаута Г. А. Тварини як об’єкти карантинних правовідносин.

Юридична наука України: історія, сучасність, майбутнє: Міжнародна науково-

практична конференція, м. Харків, 6–7 листопада 2020 року: тези доповіді.

Харків, 2020. С. 109–111.

7. Слаута Г. А. Перші ветеринарні кодифікаційні акти як джерело

карантинного законодавства в Україні. Аграрне, земельне, екологічне,

трудове право та право соціального забезпечення: здобутки та перспективи

розвитку в Україні: Всеукраїнська дистанційна науково-практична

конференція до 10-річчя створення однойменних кафедр, м. Київ, 12 березня

2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 161–164.
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8. Слаута Г. А. Еколого-правова природа карантину тварин. Екологічне

законодавство України через призму його історичного розвитку:

Всеукраїнська науково-практична конференція до 60-річчя Закону

«Про охорону природи Української РСР», м. Київ, 09 квітня 2021 року: тези

доповіді. Київ, 2021. С. 190–193.

9. Слаута Г. А. Ознаки карантину тварин як спеціального правового

режиму. П’яте зібрання фахівців споріднених кафедр з проблем аграрного,

земельного, екологічного, природоресурсного права та альтернативної

енергетики: Всеукраїнська наукова конференція, м. Одеса, 10–13 червня

2021 року: тези доповіді. Одеса, 2021. С. 252–254.

10. Слаута Г. А. Правові питання протидії епізоотіям у воєнний час.

Продовольча та екологічна безпека у воєнний і післявоєнний часи: правові

виклики для України та світу: Міжнародна науково-практична онлайн/офлайн

конференція, м. Київ, 16 вересня 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022.

С. 234–237.