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Новизна представлених теоретичних результатів проведених здобувачкою

досліджень. Дисертаційне дослідження Г. А. Слаути «Правовий режим карантину тварин

в Україні» має всі необхідні для такого роду досліджень компоненти наукової новизни –

постановка завдання, виконана у новий для української правової науки спосіб, внаслідок

чого вдалось досягти одночасно двох важливих переваг – ґрунтовного дослідження правового

режиму карантину тварин, і, що не менш важливо, на досліджуваному матеріалі поглибити

теоретичну концепцію правових режимів взагалі, про що не заявляє сама здобувачка

у пунктах наукової новизни, проте про це варто зазначити, оскільки синергетичним шляхом

в результаті дослідження окресленої теми вдалося пролити світло на теоретичне поняття

правового режиму, його співвідношення з поняттями правової норми, правовідносин,

правового регулювання, збагачено науку розвитком того положення, що у правового режиму

існує об’єкт (за попередніми дослідженнями об’єкт-носій, але власне авторкою пропонується

замінити його на мультиоб’єкт на підставі даних вивчення конкретного правового режиму

карантину тварин).

Новизна також виражається в тому, що, на відміну від попередніх дослідників

карантину тварин, які розглядали його як сукупність владних приписів і способів контролю

за їх виконанням, здобувачка розглядає карантин тварин як правовий режим, що складається

з внутрішньо організованих правових норм і представляє собою особливі комплекси

правових засобів у межах механізму правового регулювання, що вже було відмічено

попередниками (с. 42), але авторка фактично створює розуміння правового режиму карантину

тварин як засобу, що дає алгоритми вирішення майнових і владно-організаційних конфліктів,

накладається як певна додаткова правова рамка на територію і правовідносини в межах

такої території у випадку поширення епізоотії, і є додатковим надзвичайним інструментом

організованої реалізації аграрних правовідносин з особливостями, які представляє наявність

епізоотії, епідемії, або небезпеки їх поширення.

Наукова обґрунтованість досліджень. Завдання дисертаційного дослідження, пункти

наукової новизни, висновки співвідносяться повною мірою, що означає, що кожна поставлена

задача відповідає одному або декільком підрозділам дослідження, в яких вона знаходить

своє розкриття, в результаті чого за наслідками викладеного в кожному підрозділі матеріалу

формулюється власний унікальний висновок у вигляді внутрішньо несуперечливого

твердження, яке знаходить відображення у тому чи іншому пункті наукової новизни з точки

зору його виконання уперше, або у вигляді удосконалення чи подальшого розвитку інших

наукових досліджень.

Наукова робота стоїть на твердому фундаменті і спадкує попереднім науковим

дослідженням в царині аграрного, екологічного, природоресурсного права, потужним

центром яких стала кафедра аграрного, земельного та екологічного права імені академіка

В. З. Янчука, очолювана науковим керівником здобувачки членом-кореспондентом НАПрН

України В. Єрмоленком, і повною мірою відображає специфіку наукової школи,

серед основних особливостей якої є: увага до структури, внутрішньої будови і місця

правових інститутів і галузей в системі права України, послідовне оперування класичними

філософськими категоріями, методами формальної логіки при дослідженні правових

і суспільних явищ (використання енциклопедичних джерел, філософських праць, вчень

про системи і системність, співвідношення цілого і частин), а також історизм як окремий

методологічний підхід у пізнанні явищ, властивий даній школі виражений в таких моментах,

як увага до історичного генезису правових феноменів у взаємодії з тогочасним політико-

правовим контекстом і погляд на сучасне явище через призму його формування, увага

до історіографії досліджень і добре знання наукових шкіл правників України і зарубіжжя.

Результати дослідження, в тому числі проміжні, виносилися на широкий науковий

загал, публікувалися в наукових фахових виданнях та обговорювалися на всеукраїнських

наукових конференціях, а отже є апробованими і придатними для впровадження в науку,

практику і навчальний процес.

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння здобувачкою

методологією наукової діяльності. В контексті наукової обґрунтованості авторкою

приділяється значна увага методології дослідження, що, насамперед, забезпечує спадковість

від інших правових досліджень, системність і вбудованість отриманих результатів в науку,

оскільки вони забезпечені тими самими методологічними засобами, що прийняті в правовій

науці і є усталеними засобами верифікації отриманого наукового знання.

Окрім значного переліку джерел, аналізу наукових думок, серед якого часто

трапляється і полеміка з окремими науковцями, уточнення їх поглядів, до переваг наукової

роботи відноситься вагомий блок дослідження юридичної практики, продемонстрований

в підрозділах третього розділу роботи, а саме в питаннях судових спорів щодо притягнення

до відповідальності за порушення правил правового режиму карантину тварин. При чому,

і це виглядає абсолютно обґрунтованим, для комплексного дослідження питання було

розглянуто практику судів у цивільних, адміністративних та кримінальних справах, оскільки

карантин тварин є багатоаспектним явищем і не вкладається в традиційні розділові межі

між науковими спеціальностями, поведені свого часу в адміністративному порядку,

що демонструє сміливість здобувачки і наукового керівника у подоланні наукового

догматизму, властивого попереднім етапам адміністрування вітчизняної правової науки

і відчуття нерозривного взаємозв’язку різних видів правового регулювання, що неодноразово

згадується в роботі, зокрема окрім аграрного, ветеринарного, екологічного права згадується

фінансове, адміністративне і кримінальне законодавство, деякі висновки відносяться

до предмету цивільного права і уточнюють теорію цивільно-правової відповідальності

на підставі досліджень окремих аспектів правового режиму карантину тварин.

Дотримання здобувачкою норм академічної доброчесності. Робота виконана

самостійно, зроблено самостійні узагальнення, які є наслідками спільної творчої праці

з науковим керівником і продовжують його концептуальне бачення предмету, отже норми

академічної доброчесності дотримані повною мірою.

Дискусійні положення і зауваження до дисертаційного дослідження:

Не зовсім зрозумілим є склад мультиоб’єкта (с. 20), умовного мультиоб’єкта (с. 21,

115), мульти-об’єкта (с. 86) правового режиму карантину тварин, запропонований

здобувачкою у вигляді співвідношення одиничного (основного) (с. 116), особливого

(похідного) (с. 116) та загального об’єктів (с. 20–21, 85–86), адже при спробі співставити

категорії одиничне (основне), особливе (похідне) і загальне, виявляється, що навіть смислові

пари, прийняті як тотожні, такими зовсім не виглядають. І тому не дивно, що у проекції

на названі об’єкти виявляється, що одиничні об’єкти (епізоотії) не співвідносяться

з загальним об’єктом (карантинна територія) і навряд чи виправдано особливим (похідним)

об’єктом визначати тварин-носіїв епізоотії, оскільки не розкривається особливість даного

об’єкта (тварини) щодо одиничних (епізоотії), а також такі об’єкти (тварини) не походять

як похідні від загального (територія).

Крім того, називати територію загальним об’єктом, на нашу думку, не зовсім

правильно, оскільки територія це зовнішній просторовий прояв епізоотії як загального явища.

Взагалі, в даному контексті доцільно було б визначитися, що здобувачка вкладає

в поняття «об’єкт правового режиму» – це об’єкт правовідносин, суспільне благо, з приводу

якого вони складаються, і тоді таким об’єктом буде епізоотична безпека, або об’єкт правового

регулювання, на який спрямовано регулюючий вплив норм права?

Очевидно, здобувачка розглядає заявлений нею мультиоб’єкт правового режиму

карантину тварин саме в другому, вужчому розумінні. В такому разі більш обґрунтованим

було б залишитися на розумінні епізоотії як об’єкта правового режиму карантину тварин,

поширення або небезпека поширення якої на конкретних тварин (як носіїв, так і, до речі,

потенційних носіїв, які не хворіють в даний конкретний момент, про що теж слід зазначити)

в певних територіальних межах, визначатиме застосування норм карантинного режиму

на певній території і щодо поводження з тваринами.

Тобто, поширення і небезпека поширення епізоотії на тварин і територію, на якій

вони перебувають, на нашу думку, є лише проявами епізоотії як єдиного, може навіть

і багатокомпонентного об’єкта, але такого, що не містить інших об’єктів всередині себе,

або існуючих окремо від нього.

Заслуговує усілякого заохочення робота здобувачки з «поєднання усіх існуючих

наукових концепцій з’ясування природи цивільно-правової відповідальності, яка одночасно

існує як «санкція», «обов’язок» і «правовідношення»» (с. 22), проте наслідком цих

масштабних наукових розвідок стало твердження здобувачки, що «…цивільно-правову

відповідальність у сфері карантину тварин слід визначити як правовідношення між судом

і державним органом…», до якого, при всій повазі до першоджерел, якими користується

здобувачка, ми б поставилися обережно, оскільки значна кількість науковців вважає

правовідношенням між боржником і кредитором, а не між боржником і судом. Поза тим,

не вдаючись у доктринальний огляд, просто дозволимо собі уявити, що виконання обов’язку

відшкодування і поновлення майнового стану боржника відбудеться без звернення

останнього до суду, а отже гіпотетично матимуть місце відносини цивільної відповідальності

взагалі без участі суду. Тим більше, на с. 129 здобувачка в своїх міркуваннях допускає такий

варіант розвитку подій як «виконання компенсаційних зобов’язань, передбачених законом»,

який, за її твердженням, «повністю узгоджується з відновлювальною функцією цивільно-

правової відповідальності». Проте, у висновках до розділу 3 здобувачка знову всупереч собі

повертається до твердження, що умовою цивільної відповідальності «є протиправне діяння,

під яким розуміється дія чи бездіяльність органів державного ветеринарного контролю,

у результаті якої залишаються не відшкодованими збитки, заподіяні знищенням

підкарантинних тварин. Бажано цю позицію прояснити остаточно під час захисту.

Приводом для дискусії може бути сформульована здобувачкою конструкція

комплексності карантину тварин, у складі якого вона визнає норми екологічного,

ветеринарного, медичного права, а також паралельна конструкція міжгалузевого характеру,

згідно з якою «карантин тварин як цілісне правове явище стає структурним елементом

різних галузей права, зокрема екологічного (права екологічної безпеки) і ветеринарного»

(с. 74). При цьому, не заперечуючи ні комплексність, ні міжгалузевий характер цього

правового інституту, варто зауважити, що в обох випадках поза увагою науковиці

залишилися норми адміністративного права, хоча як нам видається, механізмом,

який приводить в дію карантинний режим, є запровадження примусових адміністративних

заходів, заснованих на адміністративних заборонах і обмеженнях, забезпечених

адміністративними повноваженнями щодо здійснення державного контролю у формі

адміністративних проваджень, і, насамкінець, гарантованих адміністративним примусом.

Тим більше технічним вважаємо це упущення, що складовою частиною даного дослідження

є підрозділ 3.3 «Адміністративна відповідальність».

На превеликий жаль, недостатньо уваги приділено міжнародно-правовим

і євроінтеграційним аспектам правового режиму карантину тварин. Є поодинокі згадки

про існування взаємозв’язку роботи національних і міжнародних карантинних органів

у вигляді «трансмісійності» та інших аспектів (с. 4 (анотація), 20, 86, 95, 116, 177), проте

вони обмежуються одним-двома реченнями, тим часом, як наявність відповідного підрозділу

у дисертації значно збагатила б дослідження.

На превеликий жаль, поза межами навіть оглядової частини дослідження залишилися

роботи вчених, в тому числі фахівців нашого університету, які захищали дослідження

за спорідненим темам правового регулювання ветеринарно-санітарного нагляду і контролю,

карантину тварин. В різний час ці питання були предметом дослідження зокрема:

О. Г. Бондаря в межах дисертаційного дослідження «Контрольно-наглядова діяльність

у сільському господарстві України: аграрно-правовий аспект», Л. Ю. Галайдюк з дисертацією

«Адміністративно-процесуальний статус суб’єктів провадження у справах про порушення

ветеринарно-санітарних правил», О. Ю. Горбунової з дисертаційним дослідженням

«Правовий статус працівників ветеринарної міліції з проведення карантинних ветеринарних

заходів»; В. І. Курила з дисертацією «Адміністративні правовідносини у сільському

господарстві України», Ю. В. Горжеєвої (Ярмоленко) з дослідженням на тему

«Організаційно-правові засади діяльності підрозділів ветеринарної міліції з проведення

карантинних ветеринарних заходів», і врешті праці рецензента «Правове становище

сільськогосподарських інспекцій», які, на наш виключно суб’єктивний погляд, заслуговують

на згадку в контексті еволюції правової думки, пов’язаної з питаннями карантину тварин.

Тим не менше, перераховані дискусійні питання є частиною нормального наукового

процесу конкуренції думок, концепцій і підходів і не заперечують цінності рецензованої

роботи для наук аграрного, екологічного та адміністративного права.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність і науковий рівень, теоретичне й практичне

значення.

Дисертація на тему: «Правовий режим карантину тварин в Україні» відповідає

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261, наказу МОН України № 40 від 12 січня

2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка Слаута

Ганна Анатоліївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».
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